publicatio (publicacio), onis, f. — **1.** skonfiškovanie, zhabanie **2.** uverejnenie, vydanie, publikovanie; Devolutio iurium sine herede decedentium in sede iudiciaria curie nostre regie publicata fuerit, ipsaque publicatione facta quiscunque easdem possessiones et iura sibi pertinere allegaverit ... iura sua comprobet: 1435, DRH I, 272

publice adv. — **1.** verejne; Pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos publice nuncient et evitent: 1311, RDSI I, 383; **2.** všeobecne

publico, are, avi, atum — **1.** uverejniť, vydať, publikovať; Ego Guillelmus ... notarius publicus, predictis omnibus presens interfui, de mandato ... prefati domini ... scripsi et publicavi meoque signo consueto signavi [i. e. testamentum]: 1310, RDSI I, 348; **2.** verejne ukázať, verejne vyhlásiť; Electis ... ex nobis tribus compromissartiis viris ... ipsi compromissarii in partem secedentes et aliquamdiu inter se tractatum habentes ... electionem ... publicari fecerunt: 1301, RDSI I, 40

publicus, a, um — **1.** verejný, úradný; *notarius publicus* verejný notár; *publica protestatio* verejný (úradný) protest, verejný vyhlásenie; Litteras, que novi sigilli nostri testimonio rescripte non fuerint, publica protestacione premissa refutandas et inanes fore reputavimus ad cautelam: 1302, RDSI I, 96; *locus publicus* verejné, úradné miesto; Actum loco publico in Reganespurc: 847, CDSI I, 7; *res publica* vec verejná, republika, štát; Pro sui regiminis honoris augmento et reformatione pacis in regno ac pro integratione reipublice: 1347, Apponyi okl., 154; **2.** všeobecný, spoločný **3.** subst. **publicum**, i, n. verejnosť; Ad curandam vagae ... et publico perniciosae gentis Singarae ab otio et divagatione reductionem intentas ... dispositiones ... observamus: 1767, Consc. Zing. Pos.

pudet, pudere, puduit — *me alcis* al. *alcis rei* hanbím sa za niekoho al. niečo; Puduit incepti, pro Christo propositi, quominus illud prosequeremur negocium, in quo et vinci et vincere aequae credidimus non inglorium: 1445, CDH XI, 79; *pudere alqm* zahanbiť niekoho; [Andreas de genere Kaplyon] ad maiestatem nostrae serenitatis irruendo ... cum coronatus rex fuisset, cum cambuca percutiens, quae inaudita et inconvenientia fuere omnibus, puduerunt personam regiam turpissimis verberibus poeniteri: 1278, CDH V/2, 426; **pudendus**, a, um hanebný, potupný; [Susanna] carnes humanas et pudenda seu genitalia humana a carnificibus ... coemendo in vasis cerevisialibus intertenebat: 1674, Boszorkányság IV, 266

pudicitia (pudicicia), ae, f. — **1.** hanblivosť, stud **2.** poctivosť, počestnosť, nevinnosť; Erat ... ipse Petrus nimium lascivus, nullusque eo

tempore tutus esse poterat de pudicitia uxoris sue: Compositio saec. XIV., 323

puditia (pudicia), ae, f. — 1. hanblivosť, stud 2. mravnosť, počestnosť; Inter cetera, quibus in Strigoniensi provincia decor ecclesie dehonestatus esse dinoscitur, pudicie lapsus graviter deploratur, dum ecclesiastici viri ... concubinas ... tenere publice non verentur: 1317, RDSI II, 108

pudor, oris, m. — *alcis rei* hanba; Esto, quod ad evadendum quecumque discrimina posset absque pudore confusionis admitti remedium: 1259, CDSI II, 443; *pudorem inferre* spôsobit hanbu; Sanctitati vestre pro pudore mihi per archiepiscopum Strigoniensem illato conqueror: 1232, CDSI I, 276

puella, ae, f. — dievča, deva, mladá žena; Petrus filius Beter ... quandam puellam, ancillam suam ... manumissionis beneficio dotasset: 1308, RDSI I, 254; Si ... ipsos Petrum et puellam filiam Endre ... non consummato matrimonio vel consummato, sed sine prole mori contingeret: 1319, RDSI II, 200

puellaris, e — dievčenský; *quarta puellaris* dievčenská štvrť, podiel z dedičstva pripadajúci podľa uhorského zvykového práva ženským osobám; Ioannes ... sexaginta iugera terrarum ... dominabus Elenae et Margarethae, filiabus dominae Clarae pro quarta puellari, dote et rebus paraffarnalibus earundem ad utendum collocavit: 1318, RDSI II, 185

puellula, ae, f. — dievčatko, malé dievča, dievčinka; Quendam parvulum nomine Gurke, servum, et Wyrachk, puellulam, ancillam ... de parentela mancipiorum ... reddiderunt domine Elene perpetuo possidendos: 1329, DL 40 548

puer, i, m. — 1. dieťa; pl. deti; Item tempore katehizacionis! et baptizacionis puerorum pro candelis clericis denarium dare non tenerentur parochyani: 1322, RDSI II, 348; Dixerat ... Elizabeth litigando cum quadam impregnata muliere ... nominans eam meretricem et quomodo ... concepisset legitime puerum: 1503, EPERJES, 329; 2. chlapec

puerilis, e — chlapčenský, detský; Indusium ex simili tela, puerile, itidem filis ducilibus aureis manu tinctum: 1607, UC 86: 35

pueritia (puericia), ae, f. — detstvo, mladosť; Demum elapsis pueritie annis, quibus nobiscum adolevit, cum florem iuventutis attigisset: 1235,

CDSI II, 3; A pueritia sua in opido Gelnicz fuit educatus et operam dedit studiis: 1571, SUPPLEMENTUM II, 438

puerpera, ae, f. — rodička, šestonedielka; [Parcho] nihil solvere volunt, nisi per nolitionem introductionis puerperae pro aliquo labore compellantur: XVIII. saec., Visit. Homon.

puerperium, ii, n. — pôrod; Anna Matejovicz ... in puerperio [obiit]: 1852, Matr. Bossacz.

puerulus, i, m. — chlapček, malé dieťa, dieťaťko; Matheus [de Trynychnio] ad singulos puerulos iobagionum suorum [i.e. archiepiscopi] singulos quatuor denarios ponendo et exigendo, quod inauditum genus exactionis esse perhibetur: 1312, RDSI I, 415

pugil, is, m. — 1. zápasník, v právnom systéme stredovekého Uhorska sa táto osoba zúčastňovala na súboji, ktorým sa mal rozhodnúť spor medzi dvomi stránkami; Causam ad examen duelli adiudicemus ita ... ut utraque pars pugiles, qui nondum pugnaverunt adducat, quos cum adduxissent et in area duelli coram domino regi et omnibus principibus eius potenter crebris ictibus inter se dimicarent: 1230, CDSI II, 34; In ipso congressu pugil supradicti Becend comitis in duelli examine victoriam obtinuit pugile partis adverse miserabiliter succumbente: 1247, CDSI II, 177; Mathias literatus, et Nicolaus pugil ... cum ... a conditione et numero comitum udvarnicorum comitatus Poseniensis, ex quibus originem traxisse dignoscebantur ... sint exempti et in coetum verorum servientium nostrorum et nobilium regni nostri ... aggregati: 1356, CDH IX/468; 2. (vo všeob.) zápasník, bojovník; Christi pugil, et ipsius athleta fidei strenuus: 1331, CDH VIII/3, 538

pugillaris, is, m. — 1. písacia tabuľka; Item pugillaris eburneus: 1607, UC 86:35; 2. peňaženka, pudelár

pugillus, i, m. — hrst', hrstka; Linum vel canapum, quantum potest pugillus pressis digitis ad terram premere, accipiat: S. Lad. Decr. I, 165

pugio, onis, m. — dýka; Quidam Benedictus Dworczy officialis ... accinctus pugione sive bicello, eundem bicellum quasi usque ad medium extrahendo nudum: 1516, PODMANICZKY II, 146

- pugna**, ae, f. — 1. bitka, boj; [Hungari] inceperunt pugnam ... contra eos [Comanos] et eis resistere nequeuntibus sunt quasi omnes gladio interempti: Rogerii Carmen, 568; 2. súboj, duel, zápas; Cum utriusque pugiles ... arrepta pugna in area certaminis diucius certassent et se crebris armorum ictibus infestassent ... subito pugil dicti Thome ... letale vulnus et mortiferum ictum recipiens in area duelli succumbendo: 1322, RDSI II, 334
- pugnaculum**, i, n. — časť hradby vyčnievajúca dopredu, balkón; Cum Teotonici ... munitiones et pugnacula in desolationem regni nostri construxissent: 1297, Apponyi okl., 38; Pugnatores iactabant lapides et sagittas de pugnaculis civitatis: Compositio saec. XIV., 373; Pugnaculum vero vulgo erkel vocatum supra portam ipsius castris interioris edificatum: 1412, DL 10758
- pugnator**, oris, m. — bojovník, zápasník, účastník boja, bitky; Pugnatores iactabant lapides et sagittas de pugnaculis civitatis: Compositio saec. XIV., 373
- pugno**, are, avi, atum — 1. biť sa, zápasiť; Illud duellum cum scuto rotundo et gladiis debet pugnari: 1255, CDSI II, 341; 2. bojovať; [Fidelis noster Szalov] ex nostro precepto contra Theotonicos et ... contra Boemos indesinenter pugnavit: 1221, CDSI I, 195
- pulcher**, chra, chrum — pekný, krásny; Quidam iuvenis pulcherrimus aspectu et visionis angelice advenit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 358; Adduxerat regina Constantia ... sororem comitis Symonis ... nomine Totam, tam formosam et pulcherrimam, quod eo tempore vix in mundo sibi similis haberetur: Simon de Keza, 191
- pulchritudo**, inis, f. — 1. krása, nádhera; Sancta mater ecclesia Agriensis ... per tot donationes et libertates per sanctos reges ... concessas ... diademate pulchritudinis [erat] decorata: 1261, CDH IV/3, 34; 2. šťastie, bezstarostnosť; Laurentius ... de Vitéz ... ac Nicolaus ... de Perin, personaliter ... constituti ... ut ... se pulchritudine pacis in aevum quirent amplexari: 1377, CDH IX/6, 224
- pullaster**, tri, m. — jarica, mládka; Gallinas, pullastros, pullos anserinos et id genus, ad culinam peti solitos: 1566, UC 101:46
- pulliculus**, i, m. — kuriatko, mladé kura; Unum pulliculum szuro tik [dant]: 1571, UC 100:52 (a)
- pullulo**, are, avi, atum — 1. šíriť sa, rozrastať sa, vzmáhať sa; Cum fides catholica in partibus Hungarie inspiratione divina pullulavit: 1241, CDSI II, 65; 2. splodiť, zrodiť
- pullus**, i, m. — 1. kurča, kura, kuriatko; In festo sancti Michaelis quilibet mansus solvet unum cubulum avenae et duo ova cum uno pullo: 1315, RDSI II, 52; 2. mláďa; [Ciconia] ... accepto in rostro suo pullo uno in maris arundines illum deportavit: Compositio saec. XIV.; In allodio possessionis Pechenyed ... equi jugales 5, pullus equinus 1: 1564, UC 59:09 (a)
- pulmentum**, i, n. — pokrm; [Sorores] vino quoque et piscibus, ovis, caseo et lacticiis aliisque pulmentis licite possunt uti: 1247, CDSI II, 182
- pulmo**, onis, m. (obyč. pl.) — pľúca; Fojth Catharina ... ex typho in phtysim pulmonum cadens, obiit: 1856, Matr. Morav.
- pulpa**, ae, f. — 1. dreň 2. mäso (surové); Omnes populi ceperunt comedere equinas pulpas: Compositio saec. XIV., 338
- pulpitum**, i, n. — 1. pódium 2. kazateľnica; Volumus, ut ... capellanus ante pulpitum stet decenter: 1411, DF 272750
- puls**, pultis, f. — kaša; Iam tempus adest, in quo tibi non semper pultium mollitie, que te hebetem et delicatum reddant, adhibende sunt: De instit. morum., 620; [Coloni] tempore Quadragesime dant ... pultium millii modios no.: 1663, URBÁRE II, 313
- pulsatio (pulsacio)**, onis, f. — 1. klopanie, búchanie, tlčenie 2. zvonenie (zvonami); Item Luce pulsatori lego biretum novum pro pulsacione: 1483, DL 35711
- pulsator**, is, m. — 1. mlavec 2. zvonár; In talem compositionem devenerunt, quod universi iobagiones ... de quolibet funere pulsatori unum denarium ... persolvere tenerentur: 1322, RDSI II, 347
- pulsatoralis**, e — zvonársky; Abbas et conuentus monasterii praenotati concesserunt ... vt idem Nemweg, et eius socii ... praenominato pulsatoriali officio exempti sint ... pariter et penitus absoluti: 1269, CDH IV/3, 540
- pulso**, are, avi, atum — 1. biť, klopať, klopať; *pulsatis campanis* za hlaholu (zvonenia)

zvonov; Cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit, possitis in eis ... ianuis clausis suppressa voce et non pulsatis campanis divina officia celebrare: 1246, CDSI II, 151; **2.** dotýkať sa, vrázať do niečoho, zasahovať niečo; lam crebris, ut ita loquamur, infidelium arietibus fidei catholice fundamenta pulsantur: 1405, ZsO II/1, 3747; **3.** dojímať, vzrušovať; Inter varias sollicitudines, quibus assidue premimur, illa potissimum pulsat et excitat mentem nostram, ut status ecclesiarum omnium ... augeatur incrementis: 1464, ANALECTA I, 340; Concordare debeatis, ut querele ipsius deinceps pro hac re aures nostras non pulsant: 1474, DRH II, 218;

pulsus, us, m. — **1.** úder, náraz, bitie, tlkot, tlčenie; Dominicus ... magistro Andrea ... pulsu lanceali evulsione quatuor dentium suorum sustinente ... eundem ... Andream ... a necis periculo exemisse dignoscitur: 1357, CDH XI, 550; Molendinum duarum rotarum, que in pulsu aquarum a parte inferiori pelluntur: 1400, ZsO II/1, 443; **2.** zvonenie zvonov; Unum salve Regina ... in ecclesia Sancte Crucis ... debet decantari, cum speciali pulsu campane, ut est moris ... in civitate Llewccza: 1451, DL 61025; **3.** hnanie, poháňanie, pobádanie, podnecovanie; Delectat nos nativa fidelitas sinceritatis plena, quae in regum ... Hungariae fide nullo sinistro seu adverso pulsu notari unquam potuit devio casu vacillasse: 1440, ANALECTA I, 84

pulvillus (pulvilus), i, m. — vankúš, poduška; pro quatuor pulvilis superficies vulgo párnahay ... aureis et argenteis filis ac bombice acu picta: 1684, UC 116:29; Pulvillus rubri coloris pro missali: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 6

pulvinar, aris, n. — **1.** ležadlo, kreslo, pohovka **2.** vankúš, poduška, perina; [Res] nuptiales, videlicet ... unum magnum pulvinar, duo pulvinaria feal vocata, duos cusinos, unum suppellectile: 1393, DF 226863

pulvinarius, a, um — týkajúci sa vankúša, periny; *theca pulvinaria* návliečka na vankúš; Teca pulvinaria scofio et serico suta ... triginta quatuor ulnae in frustis quinque pro tecis pulvinaribus: 1685, UC 78:18

pulvinus, i, m. (al. **pulvina**, ae, f.) — poduška; Media pars pulvinarum, cussinorum et

duhnarum et unum stratum maius: 1477, DL 65957

pulvis, eris, m. — **1.** prach; Si Leutschovienses bonae paci non consuluerint ... de jure fiet, ut tota Leutschovia in cinerem et pulverem redigatur: 1531, SUPPLEMENTUM II, 339; **2.** prášok **3.** pušný prach; Item due pixides manuales cum manubriis et cornibus duobus, in quibus continebantur: 1497, EPERJES, 299; **4.** popol (z mŕtveho)

punctuatum adv. — po jednotlivých bodoch, podľa jednotlivých bodov, z bodu na bod; Cum nos prescriptas ... litteras ... punctuatum perlegi, revideri, suo modoque exponi fecissemus: 1422, ZsO IX, 88

punctum, i, n. — **1.** bod, bodka; Omnes ipsarum [i.e. litterarum] continencias, clausulas, capitula, et puncta, de certa nostra sciencia, cassamus: 1362, CDH IX/4, 60; Meta ... tendit usque ad punctum, ubi inceperat: 1420, ZsO VII, 1573; **2.** vpich, pichnutie, bodnutie

pungo, ere, pupugi, punctum — **1.** bodnúť, pichnúť **2.** dobiedzať do niekoho, dorázať na niekoho; Inpellit nos ad hoc dicti regis instancia, pungit consciencie nostre stimulus: 1311, RDSI I, 382

punio, ire, ivi, itum — trestať, pokutovať; Pena debita eos puniemus: 1256, CDSI II, 390; Si non solverit, extunc pena pro qua nos puniri, ipse puniatur: 1413, ZsO IV, 49; Quadruplex est ... officium legis, quia omnis lex aut permittit, aut vetat, aut punit, aut imperat: TRIPART. PROLOG., 34

pupilla, ae, f. — **1.** dievča **2.** zrenica (v oku); Pontifices, karissime fili ... ita custodias, sicut oculorum pupillas: De instit. morum, 622

pupillaris, e — **1.** detský, chlapčenský; Isaac Laszkay ... parentibus in statu pupillari orbatus [est]: 1735, Conscr. Jud. Nitr.; **2.** dievčenský; [Emericus Luzinszky] gestae administrationis bonorum pupillarum in sua competentia rationes [dare] debeat: 1736, Libri Regii, 37, 479

pupillus, i, m. — **1.** (mladý, nedospelý) chlapec; Contentio ... inter ... relictam et pupillos suos ex una parte et iudicem Geubul ex altera: 1263, RA I/3, 1349; **2.** sirota, chovanec; Foedissimam etiam repulsam patiantur, cum viduarum, pupillorum, orphanorumque vel

aliorum, qui iniuste spoliati sint, causas susceperint: 1338, CDH VIII/4, 323

pupulneus (populneus), a, um — topoľovitý; Quatenus arbores quercinae melius cultivari et pro usibus fodinalibus ac aliis aedificiis magis magisque succrescere possint, 1294 orgiae pupulneorum ac id genus aliorum quercus supprimentium lignorum desectae sunt: 1750, UC 191:1

purgatio (purgacio), onis, f. — 1. očisťovanie, ospravedlnenie; Samuelem comitem ... ecommunicavimus, pro eo quod ipse ... in purgationem et correctionem sui erroris ... debeat [ire] ultra mare, et non ivit: 1232, CDSI I, 275; Si vero iuramentum sit inter ipsos, in ecclesia beati Michaelis archangeli iurabunt, et denarios purgationis tollet sacerdos ecclesie: 1243, CDSI II, 97; 2. čistenie; Instrumentum pro labiorum equinorum purgatione deserviens: 1770, UC 103:39